
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета 

 по вопросу «О функционировании компьютерных классов, лабораторий и специали-

зированных кабинетов на факультетах университета» 

 

к протоколу №2        от 4 ноября 2020 года 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя рабочей группы, начальника Учебно-

методического управления Фозилханова Д.О. (члены рабочей группы: Сидиков Т.М., Ма-

лыхина Л.Ш., Якубов Б.И., Арабов М.К., Собирова М.А.) по вопросу «О функционировании 

компьютерных классов, лабораторий и специализированных кабинетов на факультетах уни-

верситета» Ученый совет констатирует, что на факультетах имеется специализированное 

оборудование для проведения образовательного процесса с использованием информацион-

ных технологий, электронных ресурсов и специальных лабораторных исследований. 

Вместе с тем, отмечено, что специализированное оборудование факультетами задейство-

вано не полностью, среди них: компьютерные классы, лаборатории и специализированные 

кабинеты. Загруженность вышеуказанных компьютерных классов, лабораторий и специали-

зированных кабинетов составляет около 60%.  

В рамках модернизации учебного процесса в университете, использование ИТ и специа-

лизированного оборудования должно способствовать проведению дистанционного обучения, 

развитию системы непрерывного образования, использованию интерактивных технологий 

обучения, применению бизнес- и др. программ для профессиональной подготовки студентов 

и т.д., а также технологическое оснащение учебного процесса, обусловливает появление но-

вых методов и организационных форм обучения, что является производным, обеспечиваю-

щим достижением выдвигаемых целей, стоящих перед коллективом ППС кафедр. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Использование компьютерных классов, лабораторий и специализированных кабинетов 

считать нерациональным. 

2. Начальнику Учебно-методического управления Фозилханову Д.О. 

2.1. При составлении расписаний учебных занятий увеличить использование компьютер-

ных классов, лабораторий и специализированных кабинетов на всех факультетах. 

3. Начальнику ОК Давлатову Х.Х. совместно с руководителями соответствующих 

структурных подразделений РТСУ:  

3.1. Провести аттестацию лаборантов на предмет соответствия занимаемой должности. 

4. Проректору по ФХД Сидикову Т.М. и начальнику ЦИТиДО Якубову Б. 

4.1. Установить записывающие камеры (всесторонним ракурсом) в компьютерных клас-

сах, лабораториях и специализированных кабинетах; 

4.2. Рассмотреть возможность создания специализированной лаборатории для подготовки 

специалистов в области программной инженерии по направлению «Прикладная информати-

ка» (бакалавриат, магистратура) на базе естественнонаучного факультета. 

5. Деканам факультетов и заведующим кафедрами: 

5.1. Усилить контроль трудовой дисциплины профессорско-преподавательского состава и 

сотрудников. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого проректо-

ра, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  


